ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG NGHĨA LỘ

Số:         /UBND-VHXH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Nghĩa Lộ, ngày      tháng 10 năm 2025

	Về việc cảnh báo thủ đoạn giả mạo cơ quan Bảo hiểm xã hội để lừa đảo người dân

Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận TQ Việt Nam phường;
- Các tổ chức Chính trị - Xã hội phường;
- Các đơn vị, phòng, ban thuộc UBND phường;
- Công an phường Nghĩa Lộ;

Thực hiện Công văn số 817/BHXH-TTHT ngày 07/10/2025 của BHXH tỉnh Quảng Ngãi về việc cảnh báo thủ đoạn giả mạo cơ quan Bảo hiểm xã hội để lừa đảo người dân. Chủ tịch UBND phường Nghĩa Lộ có ý kiến như sau:
1. Giao Công an phường
 Theo chức năng nhiệm vụ được giao quản lý, xác minh, xử lý các hành vi sử dụng không gian mạng xã hội để lừa đảo người dân đồng thời cảnh báo nhân dân trên địa bàn phường, không nên tin theo các thủ đoạn giả mạo cán bộ của cơ quan BHXH để lừa đảo, trục lợi từ người dân, gọi điện thoại yêu cầu cung cấp thông tin cá nhân như: số căn cước công dân, mã số BHXH, số tài khoản ngân hàng… để phục vụ tích hợp thẻ bảo hiểm y tế (BHYT), chi trả chế độ hưu trí, cập nhật ứng dụng VssID - BHXH số… truy cập vào đường link không rõ và cung cấp mã OTP, mật khẩu tài khoản ngân hàng.  Tuyên truyền người dân nâng cao cảnh giác khi gặp các trường hợp như trên xảy ra cần thông báo cho Công an phường để kiểm tra, xác minh.
2. Phòng Văn hóa – Xã hội
- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tuyên truyền đến người dân, người lao động luôn nêu cao cảnh giác, không cung cấp thông tin và làm theo hướng dẫn của các đối tượng gọi điện thoại đến tự xưng cơ quan BHXH yêu cầu thực hiện các thủ tục về BHXH, BHYT.
- Khi có nhu cầu điều chỉnh thông tin cá nhân, giải quyết các chế độ BHXH, BHYT, Bảo hiểm thất nghiệp (BHTN)..., liên hệ trực tiếp với BHXH tỉnh, phòng ban có liên quan, các tổ chức dịch vụ thu trên địa bàn để được hỗ trợ, hướng dẫn hoặc thực hiện trên Cổng dịch vụ công Quốc gia, trên ứng dụng VssID - BHXH số.
-  Cung cấp thông tin chính thức về chính sách, pháp luật và tư vấn, hỗ trợ người tham gia, thụ hưởng chính sách BHXH, BHYT tại các buổi truyền thông, hội nghị khách hàng tại các Tổ dân phố gồm:
· Trang thông tin điện tử: https://quangngai.baohiemxahoi.gov.vn
· Fanpage Facebook: https://www.facebook.com/bhxhtinhquangngai
· Zalo Official Account: https://oa.zalo.me/bhxhquangngai
· Số điện thoại chăm sóc khách hàng của BHXH tỉnh Quảng Ngãi: 0255.3620230
· Tổng đài chăm sóc khách hàng của BHXH Việt Nam: 1900 9068.
   3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận TQ Việt Nam phường và các Tổ chức chính trị - Xã hội.
Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân, các chi hội, đoàn thể thuộc hội mình quản lý. Nâng cao ý thức cảnh giác đối với các thủ đoạn giả mạo, lừa đảo của các loại tội phạm trên không gian mạng xã hội, tăng cường công tác giám sát, phản biện xã hội của người dân để cảnh báo nhân dân phòng, tránh những thông tin lừa đảo, giả mạo cơ quan chức năng tại các buổi sinh hoạt của chi hội, đoàn thể và Ban công tác mặt trận các tổ dân phố trên địa bàn.
4. Trung tâm cung ứng dịch vụ công phường.
Tăng cường thời lượng đưa tin, bài viết trên hệ thống trang thông tin điện tử phường, hệ thống loa đài truyền thanh phường để cảnh báo người dân cảnh giác với các hành vi giả mạo cơ quan BHXH, lợi dụng sự thiếu hiểu biết của người dân, hạn chế sử dụng thiết bị công nghệ thông tin vào truy cập các đường link trang mạng xã hội không chính thống …
5. Các Tổ dân phố.
Thường xuyên tuyên truyền nhân dân nâng cao nhận thức, cảnh giác với các hình thức lừa đảo, giả mạo cán bộ thuộc các cơ quan chức năng để lừa đảo, chiếm đoạt tài sản của nhân dân. Tăng cường công tác nắm thông tin, cung cấp và hướng dẫn người dân thực hiện đúng quy định của pháp luật về các chính sách, chế độ của BHXH, BHYT. Cập nhật thông tin, kiến thức về chính sách pháp Luật để hướng dẫn và cung cấp thông tin chính thống cho người dân để phòng tránh lừa đảo, giả mạo nhất là các thông tin trên không gian mạng xã hội.
Yêu cầu các đơn vị có liên quan và đề nghi Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh (ph/hợp);
- CT, các PCT UBND phường;
- Lưu: VT.VHXH (nththien).

	KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tạ Thị Thanh Bình

[bookmark: _GoBack]

Kính g

?

i:

-

?

y ban M

?

t tr

?

n TQ

V

i

?

t

N

am

phư

?

ng;

-

Các t

?

 ch

?

c Chính tr

?

-

X

ã h

?

i phư

?

ng;

-

Các đơn v

?

, phòng, ban thu

?

c UBND phư

?

ng;

-

Công an phư

?

ng Ngh

i

a L

?

;

Th

?

c hi

?

n Công văn s

?

 817/BHXH

-

TTHT

ngày 07/10/2025 c

?

a BHXH

t

?

nh Qu

?

ng Ngãi v

?

 vi

?

c c

?

nh báo th

?

 đo

?

n gi

?

 m

?

o cơ quan B

?

o hi

?

m xã h

?

i đ

?

l

?

a đ

?

o ngư

?

i dân. Ch

?

 t

?

ch UBND phư

?

ng Ngh

i

a L

?

 có ý ki

?

n như sau:

1. Giao Công an phư

?

ng

Theo ch

?

c năng nhi

?

m v

?

 đư

?

c giao qu

?

n lý, xác minh, x

?

 lý các

hành vi

s

?

 d

?

ng không gian m

?

ng xã h

?

i đ

?

 l

?

a đ

?

o ngư

?

i dân đ

?

ng th

?

i c

?

nh b

áo nhân

dân trên đ

?

a bàn phư

?

ng,

không nên tin theo các th

?

 đo

?

n gi

?

 m

?

o cán b

?

 c

?

a cơ

quan BHXH đ

?

 l

?

a đ

?

o, tr

?

c l

?

i t

?

 ngư

?

i dân, g

?

i đi

?

n tho

?

i yêu c

?

u cung c

?

p

thông tin cá nh

ân như: s

?

 căn cư

?

c công dân, mã s

?

 BHXH, s

?

 tài kho

?

n ngân

hàng

…

đ

?

 ph

?

c v

?

 tích h

?

p th

?

 b

?

o hi

?

m y t

?

 (BHYT), chi tr

?

 ch

?

 đ

?

 hưu trí,

c

?

p nh

?

t

?

ng d

?

ng VssID

-

BHXH s

?

…

truy c

?

p vào đư

?

ng link không rõ và

cung c

?

p mã OTP, m

?

t kh

?

u tài kho

?

n ngân hàng.  T

uyên truy

?

n ngư

?

i dân nâng

cao c

?

nh giác khi g

?

p các trư

?

ng h

?

p như trên x

?

y ra c

?

n thông báo cho Công

an phư

?

ng đ

?

 ki

?

m tra, xác minh.

2. Phòng V

ăn hóa

–

Xă h

?

i

-

Ph

?

i h

?

p v

?

i các đơn v

?

 có liên quan tuyên truy

?

n

đ

?

n

ngư

?

i dân, ngư

?

i

lao đ

?

ng luôn nêu cao

c

?

nh giác, không cung c

?

p thông tin và làm theo hư

?

ng

d

?

n c

?

a các đ

?

i tư

?

ng g

?

i đi

?

n tho

?

i đ

?

n t

?

 xưng cơ quan BHXH yêu c

?

u th

?

c

hi

?

n các th

?

 t

?

c v

?

 BHXH, BHYT.

-

Khi có nhu c

?

u đi

?

u ch

?

nh thông tin cá nhân, gi

?

i quy

?

t các ch

?

 đ

?

BHXH, BHYT, B

?

o hi

?

m th

?

t

nghi

?

p (BHTN)..., liên h

?

 tr

?

c ti

?

p v

?

i BHXH

t

?

nh, phòng ban có liên quan, các t

?

 ch

?

c d

?

ch v

?

 thu trên đ

?

a bàn đ

?

 đư

?

c h

?

tr

?

, hư

?

ng d

?

n ho

?

c th

?

c hi

?

n trên C

?

ng d

?

ch v

?

 công Qu

?

c gia, trên

?

ng d

?

ng

VssID

-

BHXH s

?

.

?

Y BAN NHÂN DÂN

PHƯ

?

NG NGH

I

A L

?

S

?

:         /UBND

-

VHXH

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

Ngh

i

a L

?

, ngày      tháng 10 năm 2025

V

?

 vi

?

c c

?

nh báo th

?

 đo

?

n gi

?

m

?

o cơ quan B

?

o hi

?

m xã

h

?

i

đ

?

 l

?

a đ

?

o ngư

?

i dân

Kính g ? i:   -   ? y ban M ? t tr ? n TQ   V i ? t  N am   phư ? ng;   -   Các t ?  ch ? c Chính tr ?   -   X ã h ? i phư ? ng;   -   Các đơn v ? , phòng, ban thu ? c UBND phư ? ng;   -   Công an phư ? ng Ngh i a L ? ;     Th ? c hi ? n Công văn s ?  817/BHXH - TTHT  ngày 07/10/2025 c ? a BHXH  t ? nh Qu ? ng Ngãi v ?  vi ? c c ? nh báo th ?  đo ? n gi ?  m ? o cơ quan B ? o hi ? m xã h ? i đ ?   l ? a đ ? o ngư ? i dân. Ch ?  t ? ch UBND phư ? ng Ngh i a L ?  có ý ki ? n như sau:   1. Giao Công an phư ? ng     Theo ch ? c năng nhi ? m v ?  đư ? c giao qu ? n lý, xác minh, x ?  lý các   hành vi  s ?  d ? ng không gian m ? ng xã h ? i đ ?  l ? a đ ? o ngư ? i dân đ ? ng th ? i c ? nh b áo nhân  dân trên đ ? a bàn phư ? ng,  không nên tin theo các th ?  đo ? n gi ?  m ? o cán b ?  c ? a cơ  quan BHXH đ ?  l ? a đ ? o, tr ? c l ? i t ?  ngư ? i dân, g ? i đi ? n tho ? i yêu c ? u cung c ? p  thông tin cá nh ân như: s ?  căn cư ? c công dân, mã s ?  BHXH, s ?  tài kho ? n ngân  hàng …  đ ?  ph ? c v ?  tích h ? p th ?  b ? o hi ? m y t ?  (BHYT), chi tr ?  ch ?  đ ?  hưu trí,  c ? p nh ? t  ? ng d ? ng VssID  -   BHXH s ? …  truy c ? p vào đư ? ng link không rõ và  cung c ? p mã OTP, m ? t kh ? u tài kho ? n ngân hàng.  T uyên truy ? n ngư ? i dân nâng  cao c ? nh giác khi g ? p các trư ? ng h ? p như trên x ? y ra c ? n thông báo cho Công  an phư ? ng đ ?  ki ? m tra, xác minh.   2. Phòng V ăn hóa  –   Xã h ? i   -   Ph ? i h ? p v ? i các đơn v ?  có liên quan tuyên truy ? n  đ ? n   ngư ? i dân, ngư ? i  lao đ ? ng luôn nêu cao   c ? nh giác, không cung c ? p thông tin và làm theo hư ? ng  d ? n c ? a các đ ? i tư ? ng g ? i đi ? n tho ? i đ ? n t ?  xưng cơ quan BHXH yêu c ? u th ? c  hi ? n các th ?  t ? c v ?  BHXH, BHYT.   -   Khi có nhu c ? u đi ? u ch ? nh thông tin cá nhân, gi ? i quy ? t các ch ?  đ ?   BHXH, BHYT, B ? o hi ? m th ? t   nghi ? p (BHTN)..., liên h ?  tr ? c ti ? p v ? i BHXH  t ? nh, phòng ban có liên quan, các t ?  ch ? c d ? ch v ?  thu trên đ ? a bàn đ ?  đư ? c h ?   tr ? , hư ? ng d ? n ho ? c th ? c hi ? n trên C ? ng d ? ch v ?  công Qu ? c gia, trên  ? ng d ? ng  VssID  -   BHXH s ? .

? Y BAN NHÂN DÂN   PHƯ ? NG NGH I A L ?     S ? :         /UBND - VHXH  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM                                          Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc   Ngh i a L ? , ngày      tháng 10 năm 2025

V ?  vi ? c c ? nh báo th ?  đo ? n gi ?   m ? o cơ quan B ? o hi ? m xã   h ? i  đ ?  l ? a đ ? o ngư ? i dân